
BỘ Y TẾ CỘNG HÓA XÃ HOI CHU NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – tự do – Hạnh phúc

/KH-BYT Hà NỘI, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2024

Thực hiện Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024 theo
Quyết định số 266/QĐ-BYT ngày 02/02/2024, Bộ Y tế tổ chức Hội nghị phòng
chống dịch năm 2024 để hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm
2024 nhằm nâng cao ý thức của người dân và tăng cường sự tham gia của các cấp,
các ngành, cấp ủy, chính quyền địa phương, cộng đồng xã hội trong công tác
phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, với các nội dung cụ thể như sau:

I. CẢC HOẠT ĐỘNG HƯỚNG ỦNG
1. Hoạt động 1: Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống dịch bệnh

truyền nhiêm năm 2024 và kê hoạch phòng chông dịch bệnh năm 2025

1.1. Mục đích

- Tổng kết công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024 và
Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2025.

- Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12/2024) nhằm
nâng cao ý thức của người dân và tăng cường sự tham gia của các cấp, các ngành,
cấp ủy, chính quyền địa phương, cộng đồng xã hội trong công tác phòng, chống
dịch bệnh truyền nhiễm.

1.2. Thời gian, địa điểm và hình thức thực hiện

1.2.1. Thời gian, địa điểm dự kiến: 1/2 ngày, dự kiến ngày 26/f 12/2024 (theo
Lịch công tác của Lãnh đạo Bó chủ tri HỘI nghị) tại Hội trường Bộ Y tế, Hà Nội

1.2.2. HÌnh thức hội nghị: trực tiếp tại Bộ Y tế kết hợp trực tuyến kết nối
điểm cầu tại các đơn vị, địa phương.

1.3. Thành phàn đại biểu

1.3.1. Điểm cẩu Bộ Y tế

- Lãnh đạo Bộ Y tế - Chủ trì Hội nghị;

- Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Đồng chủ trì;

- Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo - Đồng chủ trì;

- Đại diện các èơ quan Trung ương: Ban Tuyên giáo Trung ương (Vụ các
vấn đề xã hội), Ủy ban xã hội của Quốc hội, Văn phòng Chính phủ (Vụ Khoa giáo
- Văn xã), các Bộ: Công an (Cục Y tế), Quốc phòng (Cục Quân y), Giao thông
vận tải (Cục Y tế), Ngoại giao, Thông tin và Truyền thông;

- Bộ Y tế: các Vụ/Cục, Thanh tra Bộ, Văn phòng Bộ Y tế; Công đoàn y tế
Viêt Nam: các đơn vi trực thuốc Bô Y tế tai Hà Nôi.
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Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Giáo dục và Đào tạo: Đại
diện các Vụ/Cục liên quan.

- Các cơ quan, tổ chức quốc tế: WHO, USCDC, UNICEF, PATH, JICA.. .

- Các cơ quan truyền thông, thông tin đại chúng.

1.3.2. Điểm cầu tại địa phương:

- Đại diện Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân các tính, thành phố trực thuộc Trung
ương và các đơn vị liên quan;

- Sở Y tế: Lãnh đạo Sở; Phòng Nghiệp vụ y, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

(Lãnh đạo và các khoa, phòng liên quan) và một số Bệnh viện tuyến tính;

- Đại diện các Sở: Giáo dục và Đào tạo; Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn; Tài chính; Thông tin và TIuyền thông (Lãnh đạo Sở và các đơn vị liên quan);

- Đại diện Uỷ ban nhân dân, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tuyến huyện;

- Trung tâm Kiểm dịch y tế biên giới các tính, thành phố: Lạng Sơn, Quảng
Ninh, Hải Phòng, Khánh Hòa, Lào Cai;

- Các bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế đóng trên địa bàn tỉnh, thành phố.

1.4. Dự kiến chương trình HỘi nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Bộ Y tế;

- Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Các báo cáo, tham luận của các đơn vị địa phương;

- Phát biểu kết luận chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Y tế.

2. Hoạt động 2: Hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Quốc tế phòng,
chống dịch bệnh

2.1. Mục đÍch: Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh
(27/12/2024) và nhằm nâng cao ý thức phòng bệnh của người dân, cộng đồng và
xã hội trong công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

2.2. Thời gian thực hiện: tháng 12 năm 2024, tập trung vào tuần trước,
trong và sau Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh 27/12/2024.

2.3. Các hoạt đỘng thực hiện tại Trung ương

- Cung cấp thông tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng,
chống dịch bệnh (27/12) năm 2024. 、,

- Xây dựng bộ tài liệu truyền thông, video clip truyền thông hưởng ứng
Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh và đăng tải trên các kênh truyền thông.

- Phổ biến các thông điệp, tài liệu truyền thông tại các hoạt động hưởng ứng
của Trung ương và địa phương.
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- Xây dựng tuyến tin, bài, ảnh, phóng sự, tọa đàm, giao lưu trực tuyến đăng
tải trên các kênh truyền thông báo đài để cung cấp thông tin về Ngày Quốc tế
phòng, chống dịch bệnh (27/12) và các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

Treo pa nô, banner, khẩu hiệu về phòng, chống dịch bệnh tại các đơn vị y
tế và các địa điểm công cộng.

Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức thực
hiện các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh.

2.4. Các hoạt đỘng thực hiện tại địa phương

- Cung cấp thông tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới phòng
chống dịch bệnh năm 2024 tại địa phương.

- Tăng cường tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông phòng
chống dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương, trên mạng
xã hội và các kênh truyền thông do ngành y tế địa phương quản lý.

- Treo pa nô, banner, khẩu hiệu về phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở y
tế và các địa điểm công cộng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị y tế tại địa phương tổ chức triển khai các
hoạt động truyền thông phù hợp đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. TỐ CHÚ」C THỰC HIỆN

1. Cục Y tế dự phòng

Lập kế hoạch tổ chức tổng thể trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt; điều phối
chung để tổ chức triển khai các hoạt động.

Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Bộ Y tế, phối hợp với Vụ/Cục liên
quan của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Giáo dục và Đào tạo để
chuẩn bị bài phát biểu của 02 Bộ và các nội dung liên quan tại Hội nghị hưởng
ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2024.

- Chuẩn bị và phát hành giấy mời, mời đại biểu tham dự Hội nghị hưởng
ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2024 và các hoạt động được phân
công tổ chức thực hiện;

- Dự thảo văn bản của Bộ Y tế gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,
Bộ Giáo dục và Đào tạo mời đại diện Lãnh đạo Bộ tham dự và chủ trì Hội nghị.

- Dự thảo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương triển khai.

- Đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị Hội trường tổ chức
Hội nghị (thiết bị, đường truyền, kết nối).

- -Phối hợp với Văn phòng Bộ và các đơn vị liên quan xây「dựng, cung cấp

các tài liệu, sản phẩm truyền thông về phòng chống dịch bệnh; chuẩn bị thông tin
báo chí của sự kiện; tổng hợp, chuẩn bị bộ thông điệp truyền thông để cung cấp
cho các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, các đối tác liên quan để huy động nguồn
lực hỗ trợ tổ chức thực hiện hoạt đọng.
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Đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan để chuẩn bị hậu cần và theo
dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Chuẩn bị nội dung, tài liệu và bảo đảm kinh phí cho các hoạt động được
phân công thực hiện

2. Văn phòng Bộ

- Phối hợp với Cục Y tế dự phòng và các đơn vị liên quan chuẩn bị Hội trường
tổ chức Hội nghị (thiết bị, đường truyền, kết nối).

- Phối hợp với Cục Y tế dự phòng và các đơn vị liên quan cung cấp thông
tin về hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2024; xây
dựng, cung cấp các tài liệu, sản phẩm truyền thông về phòng chống dịch bệnh và
tổ chức các hoạt động truyền thông trước và trong thời gian tổ chức các hoạt động
hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2024.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông Giáo dục Sức khỏe Trung ương
hướng dẫn tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày
Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2024.

- Mời các cơ quan truyền thông, thông tin đại chúng tham dự và đưa tin về

các hoạt động hưởng ứng.

3. Cục Quản lý, Khám chữa bệnh, Cục Quản lý môi trường y tế, Cục
Phòng, chống HIV/AIDS, Các Viện Vệ sinh Dịch tễ, Pasteur, các Bệnh viện
trực thuộc Bộ Y tế, các Trường Đại học khối ngành Y Dược

- Tham dự và có bài trình bày theo chương trình tại Hội nghị.

- Lồng ghép nội dung hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh
năm 2024 và sử dụng các thông điệp truyền thông khi tổ chức triển khai các hoạt
động theo kế hoạch của đơn vị.

4. Vụ Kế hoạch - Tài chính

Phối hợp với Cục Y tế dự phòng và các đơn vị được phân công tổ chức triển
khai các hoạt động theo Kế hoạch đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện.

5. Vụ HỢP tác quỐc tế

Phối hợp với Cục Y tế dự phòng và các đơn vị được phân công tổ chức triển
khai các hoạt động theo Kế hoạch đảm bảo tiến độ và đúng quy định theo Quyết
định số 06/2020/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và
quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam (trường hợp có yếu tố nước ngoài).

6. Trung tâm Truyền thông và Giáo dục sức khỏe Trung ương; Báo
Sức khỏe và Đời sống

Ì\1

Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông, đưa tin bài các hoạt động
hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2024.

- Xây dựng, cung cấp các tài liệu, sản phẩm truyền thông về phòng chống dịch

bệnh và tổ chức các hoạt động truyền thông trước và trong thời gian tổ chức các hoạt
động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2024.
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7. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố xây dựng và tổ chức triển khai
kế hoạch hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2024; tham mưu
Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố chỉ đạo các sở, ban, ngành liên quan phối hợp tổ
chức thực hiện.

- Chuẩn bị nội dung trình bày, tham luận theo chương trình tại Hội nghị.

- Thông báo và gửi Giấy mời đến các Sở, ngành liên quan mời tham dự Hội
nghị trực tuyến tại điểm cầu địa phương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Nguồn kinh phí triển khai Kế hoạch bao gồm:

1. Nguồn ngân sách Nhà nước.

2. Huy động cộng đồng, tổ chức trong nước; hỗ trợ của các tổ chức quốc tế.

3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12)

năm 2024; Bộ Y tế đề nghị các đơn vị liên quan khẩn trưởng tổ chức thực hiện./. &/

Nơi nhân:
- Phó Thủ tướng Lê Thành Long (để báo cáo);
- BT. Đào Hồng Lan (để báo cáo);
- Các Đ/c Thứ trưởng Bộ Y tế;

- Văn phòng Chính phủ;
- vpn và các VỤ, CỤC thuỘc BỘ Y tế;

- Các đơn vi trực thuôc Bô Y tế:

- Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc TW;
- Lưu: VT, DP.

KT BỘ TRU」ỞNG
THÚ」 TRU」ỞNG ./

Trần Văn Thuấn
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PHỤ LỤC

HOẠT ĐỘNG 1

HỘi nghị sơ kết công tác phòng, chồng dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024 và
kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm 2025

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BVT ngày / /2024 của BỘ Y tế)

Thời gianmềm
08h30-08h40
08h40-08h50
08h50-09hOO

Nội dun:mm

nghiệp và Phát triển nông thôn

Người thIn hiệnm=

nghiệp và Phát triển
nông thôn Đào tạom

Bộ Nông

09hOO-09h 10
và Đào tạom
nhiễm năm 2024 và kế hoach năm 2025

truyền nhiễm

vật liên quan đến người

và
09hlO-09h30

09h30-09h40

09h40-09h50
chữa bệnh

nghiệp và Phát triển
nông thôn

09h50-10hOO ệm
xuất huyết tai Hà Nôi
m1Txm
huyết, bại liệt tại Tây Nguyên
g chống dịch sởi tại
TP. Hồ Chí Minh.
1
Bình Thuậnm
nhiễm tại Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới Trung Hơn 1

Thảo luân chunM

IOhoo-lOhlo

1 Oh IO-lOh20
TâY NguYên

IOh30- IOh40
đổi Trung ương

IOh40-1 Ih20
llh20- llh45
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THÀNH PHẦN ĐAI BIỂU THAM DƯ
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BW ngày / /202 4 của BỘ Y tế)

ĐH vi
đại biểu

TT

Trung ương

)

II. BỘ Y tế

g

Ô 1 (Đồng chủ trì)

3

7

2

2

2

2

2

2

2

2

}
2

2

2

2

2

2

5

3

2

2

2

2
2
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TT Đơn vị
Sổ lượng
đại biểu

I
rÌ)

luan, tổ chức quốc tế

WHO, USCDC, UNICEF, PATH, JICA. . .

VTV, VTC, VOV, 02TV, Thông tấn xã, Báo SK&ĐS, Báo Tuổi
trẻ, Báo Thanh niên, Vietnamnet, Vnexpress . . . . . .

I. Đại biểu địa phương (63 tỉnh, thành phố)

Đại diện Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân và các đơn vị liên quan;1

2 Sở Y tế (Lãnh đạo Sở và Phòng Nghiệp vụ Y)

én quan)
đạo Sở và các đơn
vị liên quan)

4

Sở Thông tin và TIuyền thông

6 Sở Tài chính

6
tâm và các khoa, phòng liên quan)
Các bệnh viện tuyến tính tại 63 tỉnh, thành phố8

Quảng Ninh, Hải Phòng, Khánh Hòa, Lào Cai
tuyến huyện

II. Các cơ quan Trung ương trên địa bàn
Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên, Viện Pasteur Nha Trang, Viện
Pasteur TP. Hồ Chí Minh, Viện Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng

1
Quy Nhơn, Viện Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng TP. Hồ Chí
Minh, Viện Y tế công cộng TP. Hồ Chí Minh
Các bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế trên địa bàn tỉnh, thành phố

9

2
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